
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 49Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

concluir a Instrução Processual da Sindicância Punitiva nº 2016/326871, 
na referida localidade conforme teor da Portaria de Instauração 05/2018-
CGD/SIN.PUNIITVA.

nome Cargo CPF matricula
Juliana Cozara Oliveira Martins ASSIST. TRANSITO 715.346.102-78 55588874 /1
Joaquim José Aguiar Rodrigues ASSIST. TRANSITO 143.613.372-68 80845574 /1

Hilma de Araújo Amorim Aux. De transito 658.837.562-04 57194923 /1
Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 767/2019-DAF/cgp, de 12/03/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº48/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/95262;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Parauapebas, no período de 18/03 à 29/03/2019, a fi m de 
participar da entrega, emissão do Termo de Entrega e da Autorização de 
saída dos veículos arrematados como conservados no Leilão nº 06/2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Júlio Cezar Moraes de Seixas Aux. Operac. trânsito 400.904.262-15 57189947 /1

Alzeli Lima Correia ADM 118.709.072-72 3266281/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 
Portaria nº 768/2019-DAF/cgp, de 12/03/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2019/95278;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Marabá, no período de 18/03 à 29/03/2019, a fi m de participar 
da entrega, emissão do Termo de Entrega e da Autorização de saída dos 
veículos arrematados como conservados no Leilão nº 06/2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luís Antonio Alves Batista TÉC. INFORMÁTICA 758.390.592-34 54194074 /2
Luciano Lima da Cunha AUX. OPERAC. TRânsito 599.798.792-20 57195471 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 763/2019-DAF/cgp, de 12/03/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/101160, anexo ao Processo nº 2019/100391.
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias aos servidores abaixo es-
pecifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município de Sa-
linópolis nos períodos de 18 à 22/03/2019 e 25 à 29/03/2019, a fi m de 
dar prosseguimento da Instrução do Processo Administrativo Disciplinar .

nome Cargo CPF matricula
Maria Solene Viana Cruz de Paula Assist. transito 616.477.482-91 80845406 /1

Geórgia Oliari Toso Assist. transito 705.006.492-00 80845450 /1
Fernando Zanuto Ferrari Assist. transito 254.621.108-04 57175882 /2
Flávio Corrêa Sodré Filho motorista 450.163.212-72 57176577 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 765/2019-DAF/cgp, de 12/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/68583;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis nos períodos de 19/03 à 17/04/2019, a fi m de 
realizar atendimento de veículo, na CIRETRAN da referida localidade.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Tiago Alves Amaral Aux.de transito 587.604.582-91 57194024 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 773/2019-DAF/cgp, de 13/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/93570;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba no período de 19 à 28/03/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Robson Diego Oliveira da Silva ag.fi sc. De transito 798.916.592-91 54185842 /3

Raimundo Daniel Santos da Silva ag.fi sc. De transito 651.757.602-97 57200355 /1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag.fi sc. De transito 245.499.673-15 57227614 /1
Silverton dos Santos Gomes ag.fi sc. De transito 454.565.772-91 57227376 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc. De transito 600.528.802-49 57193604 /2

Max Sidney Benigno Monteiro ag.fi sc. De transito 227.635.112-87 5681898 /1
Edson Itamar Barradas da Silva ag.fi sc. De transito 587.461.372-20 57200229 /1
Soraia Selma Andrade Cardoso ag.fi sc. De transito 177.261.742-34 57202052 /1
Roseane de Fátima C. Damaso ag.fi sc. De transito 300.754.242-15 57200357 /1
Cláudia dos Santos Menezes ag.fi sc. De transito 729.943.712-00 57230594 /1

Gerson Gomes Santiago ag.fi sc. De transito 295.095.212-72 57192440 /2
André dos Reis Piquet ag.fi sc. De transito 673.715.582-00 57198260 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 774/2019-DAF/cgp, de 13/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/95107;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Marabá – 18/03/2019, Parauapebas – 19/03/2019, Canaã 
dos Carajás/Belém – 20 e 23/03/2019, a fi m de realizar vistorias nas 
clínicas para renovação de credencamento de prestação de serviços de 
exame médico e psicológico.

nome Cargo CPF matricula
Emily Valéria Lobato Mendes Analista de transito 583.946.992-00 80845226 /2

Amélia Rodrigues Bispo Tec. informática 292.934.645-00 57196680 /1
Reginaldo Santos Ferreira ast 056.251.222-53 388610 /2

Isabella Maria Nunes Mesquita Aux. De transito 331.214.748-47 57175514 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 417815
Portaria nº 775/2019-DAF/cgp, de 13/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/77489;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Nova Esperança do Pirá – 18 à 19/03/2019, Bragança – 20 
e 21/03/2019, Salinópolis – 22 à 24/03/2019, a fi m de realizar vistorias 
para credenciamento de CFC’S nos municípios acima citados.

nome Cargo CPF matricula
Ana Mellina Nascimento Ximenes 

de Morais Assist. transito 527.585.242-87 55588491 /1

Josenilce da Silva Pantoja Santos ag. adm. 151.970.262-00 1040 /1
Luisa Lobato da Silva Analista de transito 377.248.782-34 57198055 /1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 778/2019-DAF/cgp, de 13/03/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/95321;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Marabá, no período de 21/03 à 29/03/2019, a fi m de participar do 
período de visitação pública, orientar o público quanto aos procedimentos 
do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle adminis-
trativo e emissão dos termos de arrematação de veículos no Leilão nº 
01/2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio José Silva de Moura ASSIST. TRÂNSITO 728.373.812-68 80845424/1

Cícero Reis Souza ASSIST. TRÂNSITO 795.651.582-34 80845524/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 


